ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tiếp tục tăng cường các giải pháp

đấu tranh phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật liên quan hoạt

động “tín dụng đen”

Lào Cai, ngày        tháng      năm 2023

   Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; thành viên Ban Chỉ đạo
PCTP, TNXH và XDPT toàn dân BV ANTQ tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban

chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa

phương tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên
quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Đặc biệt, sau hơn 04 năm triển khai thực hiện

Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”, tỉnh Lào Cai đạt được kết quả tích cực, quan trọng (từ 2019
đến nay khởi tố 11vụ/55 bị can về tội cho vay lãi nặng trong các giao dịch dân

sự, xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ/5 đối tượng). Do đó, các đối tượng hoạt
động “tín dụng đen” không còn công khai, manh động như trước; nhiều cơ sở

cầm đồ, cơ sở dịch vụ tài chính dừng hoạt động; nhận thức và ý thức cảnh giác
của phần lớn người dân được nâng cao, số lượng người dân tìm đến “tín dụng
đen” để vay tiền giảm dần.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình tội phạm và vi
phạm pháp luật có liên quan đến “tín dụng đen” còn tiềm ẩn phức tạp. Một bộ

phận người dân có nhu cầu vay vốn nhưng không đáp ứng yêu cầu, điều kiện của
ngân hàng nên có xu hướng tìm đến các nguồn vay không chính thống, trong đó

có “tín dụng đen”, tập trung vào nhóm người có thu nhập thấp, công nhân, người
lao động thời vụ, kinh doanh nhỏ lẻ, người bị mất việc làm, thanh, thiếu niên... .

Mặt khác, công tác tuyên truyền, phổ biến về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của
“tín dụng đen” còn hạn chế, hiệu quả chưa cao; công tác quản lý nhà nước một số

lĩnh vực còn có sơ hở, thiếu sót để các đối tượng xấu lợi dụng hoạt động.

Dự báo thời gian tới, các đối tượng hoạt động “tín dụng đen” sẽ tăng

cường sử dụng công nghệ cao, mạng xã hội mời chào, dụ dỗ vay tiền với nhiều
thủ đoạn tinh vi như cho vay trực tuyến, vay qua ứng dụng, phần mềm hoặc lập

các tài khoản, hội nhóm trên mạng xã hội; lập các hợp đồng mua bán, giao nhận
tiền, tài sản khống, ép người đi vay dùng tiền vay thực hiện khống các hành vi vi

2

phạm pháp luật nhằm gây bất lợi về pháp lý cho người vay. Lợi dụng tâm lý ham
lợi của người có tiền nhàn rỗi, có nhu cầu đầu tư kinh doanh để kêu gọi huy động

vốn, kinh doanh đa cấp, tiền ảo trên không gian mạng hứa hẹn trả lãi suất cao bất
thường; lợi dụng các chương trình an sinh xã hội, các giải pháp tài chính hỗ trợ
người dân, các đối tượng có thể móc nối với các cán bộ có liên quan để lừa đảo,

chiếm đoạt tài sản dưới hình thức vay tiền. Các đối tượng hoạt động đòi nợ núp
bóng các doanh nghiệp, móc nối với các đối tượng có tiền án, tiền sự, nhóm tội

phạm hoạt động biến tướng dưới các hình thức kinh doanh dịch vụ bảo vệ, mua
bán nợ, uỷ quyền đòi nợ, tư vấn luật, tư vấn tài chính sẽ phát sinh các hành vi

phạm tội từ việc đòi nợ và việc bị đòi nợ như giết người, cướp, trộm cắp, cố ý gây

thương tích, bắt giữ người trái pháp luật, cưỡng đoạt tài sản, hủy hoại tài sản…

Thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt

động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 452/KH-BCA-VP ngày 05/9/2023 của Bộ
Công an về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố thực hiện nghiêm túc, hiệu quả một số nội dung sau đây:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm

tại Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 08/7/2019; Công văn số 1205/UBND-NC
ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg

ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa đấu tranh
với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ

thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng
ngừa, đấu tranh tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh
bạc và đánh bạc. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo. Chủ động triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả
với phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động “ tín dụng đen”; tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát
hiện thông tin ở các địa bàn, lĩnh vực phụ trách, phối hợp phòng ngừa, đấu tranh

không để các đối tượng xấu lợi dụng tội phạm hoạt động “tín dụng đen” chống
phá, gây mất ANTT trên địa bàn.

2. Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương:

- Tập trung triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1223/KH-CAT ngày

8/9/2023 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên
quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

- Siết chặt quản lý nhà nước về ANTT có liên quan đến công tác phòng,
chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”;
quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh cầm đồ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho

vay, kinh doanh tài chính, có hình thức xử lý nghiêm đối với các cơ sở hoạt động
không phép, biến tướng để hoạt động “tín dụng đen”, đòi nợ thuê; ứng dụng khoa

học công nghệ trong quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh, kiểm soát chặt chẽ
hoạt động của các cơ sở, nhất là các cơ sở dễ phát sinh hoạt động tín dụng đen;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/trach-nhiem-hinh-su/chi-thi-16-ct-ttg-2023-tang-cuong-phong-ngua-dau-tranh-toi-pham-to-chuc-danh-bac-va-danh-bac-567770.aspx

3

tiến hành ra soát, triển khai các biện pháp quản lý đối với người tham gia họ,
phường…

- Quản lý, theo dõi chặt số đối tượng có điều kiện, khả năng, biểu hiện hoạt
động phạm tội về “tín dụng đen” để phòng ngừa hoạt động phạm tội. Đấu tranh
mạnh với các loại tội phạm phát sinh từ hoạt động “tín dụng đen” và các loại tội

phạm thường có mối quan hệ với “tín dụng đen” (cờ bạc, ma tuý…).

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lào Cai:

- Chủ động triển khai thực hiện cơ chế, chính sách tín dụng ngân hàng,
phát triển hệ thống tín dụng, đa dạng các loại hình cho vay, các sản phẩm dịch vụ

ngân hàng với thủ tục nhanh gọn và thuận tiện, đáp ứng nhu cầu vay vốn chính
đáng, hợp pháp phục vụ đời sống, tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường thanh tra,

kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động của các tổ chức tín dụng, trung gian thanh
toán, các ví điện tử không để các đối tượng móc nối hoạt động “tín dụng đen”,

kịp thời xử lý các vi phạm theo quy định; phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh ứng
dụng dữ liệu dân cư đẩy mạnh công tác rà soát, xác thực các tài khoản ngân hàng,

xử lý triệt để tình trạng sử dụng tài khoản “ảo” để hoạt động “tín dụng đen”.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Công an tỉnh,

Sở Thông tin và Truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường thanh tra,
kiểm tra hoạt động của các tổ chức tín dụng, công ty tài chính, doanh nghiệp,
công ty luật, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đẩy mạnh

các giải pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa,
xử lý nghiêm hoạt động “tín dụng đen”. Triển khai, đề xuất các biện pháp quản lý

nhà nước, phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động “tín dụng đen” trên không gian
mạng và các vấn đề nảy sinh liên quan đến quản lý việc góp vốn, đầu tư vào hoạt

động cho vay của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ động phối hợp với Công an tỉnh và

các cơ quan có liên quan:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực viễn thông và an

toàn thông tin, phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các bài viết, nội dung, hình ảnh...
quảng cáo trái phép, các trang web, đường dẫn, ứng dụng có liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”. Kịp thời phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên
quan phát hiện, đề nghị cơ quan chức năng yêu cầu doanh nghiệp có liên quan
tăng cường kiểm duyệt, gỡ bỏ, cấm hoạt động đối với các ứng dụng, website có

dấu hiệu liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, có phương án sao lưu, phục hồi
dữ liệu phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm của các cá nhân, doanh nghiệp có liên quan theo quy định của pháp luật
hiện hành.

- Nghiên cứu, có giải pháp, giải quyết tình trạng các đối tượng sử dụng số
thuê bao điện thoại không chính chủ, tạo lập website, ứng dụng điện thoại, tài

khoản mạng xã hội không khai báo, đăng ký chính danh và thực hiện hành vi vi
phạm pháp luật nhằm trốn tránh sự điều tra, phát hiện, xử lý của cơ quan chức

năng. Phối hợp ứng dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ

4

liệu có liên quan trong công tác quản lý nhà nước, tiến tới “định danh công dân
và cá thể hoá trách nhiệm đối với các hành vi vi phạm trên không gian mạng”,

làm sạch thông tin thuê bao di động, loại bỏ sim “rác”; ngăn chặn các Website,
ứng dụng (App) hoạt động tín dụng không đăng ký địa chỉ cụ thể, có biểu hiện
hoạt động “tín dụng đen”… góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước nói chung, công tác phòng ngừa tội phạm, điều tra, xử lý hành vi vi phạm
pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” nói riêng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo tỉnh chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí
tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về vay tài sản, thu hồi

nợ, hậu quả của “tín dụng đen” và kết quả đấu tranh, xử lý của cơ quan chức năng
để nâng cao nhận thức và ý thức cảnh giác của người dân; kịp thời phát hiện,

phản ánh, kiến nghị với các cơ quan chức năng để xử lý các hành vi vi phạm
pháp luật có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai và các tổ chức
chính trị xã hội tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục phối hợp với lực

lượng Công an triển khai sâu rộng các hoạt động tuyên truyền, quản lý đoàn viên,
hội viên, công nhân, người lao động chấp hành nghiêm quy định pháp luật, vận

động đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động tham gia phòng, chống tội
phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Lắng nghe,
nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, công

nhân, người lao động tiếp cận các nguồn vay vốn an toàn, ưu đãi. Phối hợp đẩy
mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các giải pháp bảo đảm an

ninh trật tự; ngăn ngừa, giám sát, kịp thời phản ánh, kiến nghị với cơ quan chức
năng các hoạt động “tín dụng đen”.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp
chặt chẽ với cơ quan điều tra tăng cường công tác phát hiện, xác minh, khởi tố,

điều tra, truy tố, xét xử tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; đẩy
nhanh tiến độ điều tra và xử lý nghiêm các vụ án liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”; tiếp tục nghiên cứu, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để kiến
nghị cấp Trung ương có hướng dẫn, tháo gỡ; phát hiện các nguyên nhân, điều

kiện phát sinh tội phạm, các sơ hở, thiếu sót, bất cập, các vi phạm, tiêu cực, kiến
nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, xử lý.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung chỉ đạo, kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế,
chính sách về an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, tạo

công ăn việc làm, tạo sinh kế cho người lao động; chỉ đạo các cơ quan, tổ chức
liên quan và chính quyền cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật và phương thức, thủ đoạn, hậu quả của “tín dụng đen”; nâng cao
hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại cơ sở. Phối hợp với ngành ngân hàng phổ

biến tuyên truyền giới thiệu các kênh vay vốn chính thống, đẩy mạnh phát triển
các loại hình tiết kiệm, tín dụng, hệ thống tài chính vi mô, quan tâm, kịp thời có

hình thức hỗ trợ tài chính đối với người dân gặp khó khăn. Xây dựng các mô hình
kinh tế lành mạnh, hướng dẫn, tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên đầu tư, kinh

5

doanh chính đáng, góp phần hạn chế người dân, đoàn viên, hội viên tham gia,
tiếp tay hoặc tìm đến tín dụng đen để vay vốn.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình, tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt
động của các công ty tài chính, doanh nghiệp, công ty luật, cơ sở kinh doanh có
điều kiện, kịp thời phát hiện các hoạt động “tín dụng đen”, xử lý nghiêm nghiêm

theo quy định pháp luật các trường hợp vi phạm; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công
tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, xây dựng xã, phường, thị trấn không có hoạt động “tín dụng đen”.

8. Giao Công an tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, phối hợp

chặt chẽ với các sở, ngành liên quan, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình
hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” để

chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo tiếp tục tăng cường các giải pháp đấu

tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan hoạt động “tín dụng
đen”; các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán

triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ngân hàng NN chi nhánh tỉnh Lào Cai;

- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, BBT, NC1.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

		2023-09-29T16:03:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:02:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:02:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:02:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:02:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!